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 چکيده
ــرايط ويژه ای را از نظر اقلیمی در نیمة  جنوبی، ايجاد كرده  ــور، ش ــبی خلیج فارس در جنوب كش موقعیت نس
است. به طور كلی اين پهنة آبی در دو مقیاس محلی و منطقه ای آثار اقلیمی خاص خود را ايفا می كند. در مقیاس 
ــبی، جلوگیری از نوسان شديد دما، نسیم های خشکی و  ــامل افزايش رطوبت نس محلی، آثار اين دريا می تواند ش
دريا و.... باشد كه حداكثر تا چندين كیلومتر از ساحل اثر می گذارد. همچنین باتوجه به اينکه اغلب سیستم های 
كم فشار سودانی و در مواردی حتی كم فشارهای موسمی نیز از روی اين پهنة آبی می گذرند، با تأثیراتی در مورد 
ــته باشند. در اين مقاله آثار  ــارها می توانند آثاری در مقیاس منطقه ای نیز داش تزريق رطوبت به داخل اين كم فش

اقلیمی اين دريا بررسی خواهد شد.

کليدواژه ها: خلیج فارس، كم فشار سودانی، كم فشار موسمی

مقدمه
عوامل اقلیمی از قبیل عرض جغرافیايی، ارتفاع از سطح دريا، دوری 
و نزديکی به اقیانوس ها، عواملی فیزيکی هستند كه اقلیم يك منطقه را 
كنترل می كنند. فلات ايران با توجه به موقعیت جغرافیايی خاص خود 
ــزرگ مقیاس گردش عمومی  ــبت به الگوهای ب در نقطه ای انتقالی نس
ــامانه های  ــفری( قرار دارد و محل برهم كنش س ــپهری )تروپوس وردس
ــت. اين ويژگی همراه با توپوگرافی  برون حاره، جنب حاره و حاره ای اس
پیچیدۀ آن موجب شده است كه توزيع جغرافیايی سازوكارهای بارش زا 
ــد. سامانة  در ايران از تنوع و تفاوت زمانی و مکانی زيادی برخوردار باش
ــامانه های تازه شناخته شده است كه بیش از سه  كم فشار سودان از س
ــتقیم از بارش های اين سامانه متأثر  ــور به طور مس ــعت كش  چهارم وس
ــتقیمی با میزان  ــالی كشور ارتباط مس ــود و خشك سالی و ترس می ش
ــال دارد. اين سامانه منشأ  ــرد س ــامانه در طول دورۀ س فعالیت اين س
ــاره ای دارد و زمانی كه منطقة هم گرايی حاره ای بین طول های 20 تا  ح

35 درجه به سمت عرض های بالاتر كشیدگی پیدا می كند سلولی از اين 
ــار جدا می شود و به طرف عرض های بالاتر حركت می كند. تحت  كم فش
ــار روی شمال اتیوپی و جنوب  ــرايط سینوپتیکی، سلول كم فش اين ش
سودان تشکیل می شود كه به سامانة كم فشار سودان معروف است]1[. 
اين سامانه به طرف شمال يا شمال شرق حركت می كند و از مسیرهای 
ــری  را روی ايران ايجاد  ــود و بارش های فراگی مختلف وارد ايران می ش
می كند. بارش های اين سامانه با توجه به خصوصیت ترمودينامیکی آن 
روی جنوب و جنوب غرب ايران عمدتاً به صورت رگبارهای شديد و در 
ــور به صورت بارش های مداوم و ملايم صورت می گیرد.  ساير نقاط كش
در ايران، اين سامانه به عنوان يك سامانة فعال و مهم در اقلیم زمستانة 
نواحی جنوبی، جنوب غربی و داخلی ايران مورد توجه خاص قرار گرفته 
است]2[. خلیج فارس همراه با منابع رطوبتی شرق شبه جزيرۀ عربستان 

در تغذية رطوبتی سامانه های كم فشار سودانی نقش دارد ]3[.
ــان  ــای روزانة غرب ايران نش ــده روی بارش ه ــات انجام ش مطالع

نقش
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ــبتاً عمیق در فاصلة  می دهند كه يك موج جنوب غربی با يك فرود نس
ــرق دريای مديترانه تا سوريه و عراق تشکیل می شود. در اين حالت  ش
ــرخ تا جنوب شرق دريای  ــامانة كم فشار بر ساحل دريای س معمولاً س
مديترانه ظاهر می شود. با جابه جايی مركز كم ارتفاع و محور موج كوتاه 
به طرف شرق و نزديك شدن آن به خلیج فارس، مركز كم فشار در غرب 
ــود و ضمن تغذيه از رطوبت خلیج فارس و گسترش  ــتقر می ش آن مس
روی جنوب غرب و غرب، بارش های نسبتاً شديدی را ايجاد می كند]4[. 
تحقیقات متعدد، حکايت از اهمیت و نقش سامانه های كم فشار سودانی 
ــور دارد. از آن جمله می توان به كار رئوفی  در بارش مناطق مختلف كش
ــتان های كرمان  ــیل در اس فرد )1376( در خصوص وقوع چند مورد س
ــان می دهد كه كم فشارهای  ــاره كرد. نتايج تحقیق ايشان نش و قم اش
ــتقل يا در تركیب با سامانه های مديترانه ای موجب  سودانی به طور مس
ــری )1378(،  ــن تحقیقات، امی ــده اند. علاوه بر اي ــیل ها ش بروز اين س
ــتند كه  حجتی زاده )1381( و انصاری )1382(، نمونه های ديگری هس
ــیل زا را به ترتیب در حوضة رودخانه  های زهره، كارون- دز  بارش های س
ــی قرار داده اند.  ــز كهگیلويه و بويراحمد مورد بررس ــای آبري و حوضه ه
ــیل زای مناطق  ــی ها مهم ترين عامل بارش های س در تمامی اين بررس
ــار سودانی معرفی شده است. در اين تحقیق  جنوب غرب ايران، كم فش
با توجه به اينکه اغلب سیستم های كم فشار سودانی و در مواردی حتی 
ــارهای مديترانه ای از روی پهنة آبی  ــمی و كم فش ــارهای موس كم فش
ــر تزريق رطوبت به داخل اين  ــارس می گذرند، با تأثیراتی در اث خلیج ف
ــارها، آثار اقلیمی در مقیاس محلی و منطقه ای مورد توجه قرار  كم فش

می گیرد.

سامانه های کم فشاری که پس از گذر از روی 
خليج فارس وارد ايران می شوند

سیکلون ها عمده ترين و مهم ترين اغتشاش بادهای غربی هستند كه 
در صورت قرار گرفتن يك موج كوتاه عمیق همراه با هستة رودباد روی 
جبهة قطبی تشکیل می شوند و در صورت مرطوب بودن و فراهم بودن 

ساير شرايط در زير فرود بلند مديترانه به ايران هدايت می شوند ]14[.

ــاهده می شود،  طبق نظر علیجانی، همان طور كه در ش�کل1 مش
ــتر سیکلون های خاورمیانه در سه مس�ير اصلی A، Bو C وارد  بیش
ــیرهای B و C می توانند به خلیج فارس نزديك  منطقه می شوند و مس
ــت  ــیر B، دريای آدرياتیك اس ــیکلون زايی اصلی مس ــوند. محل س ش
ــوند.  ــیکلون های آن در امتداد مرز جنوبی تركیه وارد ايران می ش و س
ــرف خلیج فارس جدا  ــیری فرعی از آن به ط ــور عراق، مس بر بالای كش
ــیدن به خلیج فارس دوباره به طرف شمال شرقی،  می شود و پس از رس
ــیر  ــیر B عمده ترين مس ــان حركت می كند. مس ــی منطقة خراس يعن
ــاب می آيد. سیکلون های مسیر  ــیکلون های خاورمیانه و ايران به حس س
ــوريه مستقر  ــتان پس از اينکه فرود مديترانه روی س C در اواخر زمس
ــتان و دريای  ــد، در مناطقی چون كوه های اطلس، بیابان های عربس ش
ــمال خلیج فارس حركت می كنند.  ــوند و به طرف ش يونان زايیده می ش
سیکلون های اين مسیر اغلب به دلیل گذر از بیابان های خشك آفريقا و 

عربستان به جای بارش، توفان های گرد و غبار تولید می كنند]9[.
ــامانه های سینوپتیکی واردشده به كشور در بخشی از  گروهی از س
مسیر خود از روی خلیج فارس می گذرند و طبیعتاً دارای تبادل انرژی و 
رطوبت با سطح دريا خواهند بود. سامانه های كم فشار سودانی كه به طور 
ــتقل به ايران وارد می شوند، در سه مسیر مختلف حركت می كنند  مس
و پس از عبور از روی خلیج فارس وارد كشور می شوند. به طوری كه در 
مسیر الف، از روی خوزستان يا از بخش شمالی خلیج فارس وارد كشور 
ــامانه ها نیز بعد از طی مسیر آب های  ــیر ب، اين س ــوند، در مس می ش
ــهر و جنوب شرقی استان خوزستان  ــتان بوش خلیج فارس، از طريق اس
ــوند و تقريباً همان مسیر را تا كوه های زاگرس جنوبی  وارد ايران می ش
ــامانه های مسیر ج، در موقعیت جنوبی تر از مسیر ب،  ادامه می دهند. س
تشکیل می شوند و در شرايط مناسب سینوپتیکی به سمت ايران حركت 
می كنند. سامانه های اين مسیر بعد از خلیج عمان به سمت شمال حركت 
ــمت شمال ادامة  ــبه جزيرۀ عربستان به س ــرقی ش می كنند و از ضلع ش
مسیر می دهند و از طريق تنگة هرمز وارد آب های خلیج فارس می شوند. 
ــامانه های اين مسیر وارد استان هرمزگان می شوند و بعد  تعدادی از س
ــتان های  ــرقی، وارد اس ــمال ش از آن در همان امتداد جنوب غربی و ش

كرمان، يزد و جنوب خراسان خواهند شد]1[.
ــتم های كم فشار موسمی در شبه قارۀ هند  در فصل تابستان، سیس
ــد. در صورت تقويت  ــمت غرب حركت می كنن ــکل می گیرند و به س ش
ــامانه ها، متناسب با میزان رطوبت و شدت آن ها از سمت جنوب  اين س
ــرقی وارد كشور می شوند و رگبار پديد می آورند. در شرايطی كه اين  ش
سامانه ها قوی تر باشند از سمت جنوب و حتی جنوب غرب كشور وارد 
ــامانه های فوق از روی خلیج فارس  ــرايط س ــوند. در اين ش ايران می ش
ــوند و ايجاد رگبارهای  ــور می ش ــتان( وارد كش )از تنگة هرمز تا خوزس
تابستانه می كنند]10[. اين سامانه های كم فشار در هنگام عبور از روی 
خلیج فارس، باتوجه به سرعت و ساير پارامترهای فیزيکی از نظر رطوبتی 
ــکل های 2، 3 و 4، سه مسیر ورودی برای  تحت تأثیر قرار می گیرند. ش

سامانه های كم فشار سودانی مستقل به ايران را نشان می دهند.
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درصد مشارکت خليج فارس در تأمين رطوبت 
بارش های سالانة نواحی مختلف ايران

ــور ايران از  ــارس در مورد تزريق رطوبت به داخل كش تأثیر خلیج ف
ــد، همان طور كه در  ــه ترازهای بالايی جو افزايش می ياب ــطح زمین ب س

ــی در سه تراز ارتفاعی و در  ــکل 5 مشاهده می شود، بررس جدول1 و ش
سه زمان )دو روز قبل از بارش1، روزهای بارش2 و مجموع روزهای قبل 
ــخص شد كه بیشترين تزريق رطوبت در  از بارش و بارش3(، انجام و مش
ــور ايران به ترتیب در مناطق جنوب، جنوب شرقی، مركز،  ــترۀ كش گس
ــپس شرق و شمال شرقی كشور وجود دارد. كمترين  جنوب غربی و س
ــوط به غرب و  ــورد مناطق رطوبتی مرب ــای خلیج فارس در م ــر دري تأثی
ــارهای واردشده به ايران  ــمال غربی كشور و دلیل آن، حركت كم فش ش
ــارها، رطوبت مورد نیاز خود را  ــور است. اين كم فش ــمت غرب كش از س
قبل از ورود به كشور )غرب خلیج فارس(، كسب می كنند و خلیج فارس 
ــتم ها وارد كند. بیشترين تأثیر رطوبتی  نمی تواند رطوبتی به اين سیس
خلیج فارس مربوط به جنوب كشور در ترازهای بالايی و در روز بارندگی 
ــت، به نحوی كه در اين روز میزان رطوبت 76/4 درصد است. باتوجه  اس
ــط  به جدول1، تراز پايینی، كمترين میزان رطوبت و تراز میانی، متوس
رطوبت و تراز بالايی، حداكثر میزان رطوبت تزريقی را به خود اختصاص 

می دهند.

لایة وردسپهر تراز بالایی  تراز میانی  تراز پایینی

3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1

14/7 14/7 14/6 72/1 76/4 53/1 42/8 48 23/1 8/4 7/4 12/2 جنوب

17/6 22/8 12/1 50/9 43/9 59/5 26/1 31/6 19/4 14/6 19/9 9/1 جنوب شرقی

4/8 5/3 4/1 28/3 35/7 15/9 12 16/4 5 2/7 2 3/6 مرکز

3 2/6 3/7 23 33/8 6/6 6/8 9/6 2/3 2 1/1 3/9 جنوب غربی

7/8 8/3 6/7 24 26/2 20/5 12/3 14/1 9/5 5/7 5/9 5/2 شرق

4/2 4/3 4/1 11/2 12 10/1 6/1 5/6 7/1 3/5 3/7 3/2 شمال شرقی

2/1 2/1 2/2 3/9 5/4 5/2 5/1 7/5 2/4 1/4 0/8 2/1 دامنة جنوبی  البرز

1/5 1/5 1/5 1/9 1/7 2/2 1/1 1/5 0/5 1/6 1/5 1/8 خزری

1 0/6 1/6 0 0 0 0 0 0 1/1 0/7 1/9 غرب

1 7/0 1/4 0 0 0 0 0 0 1/2 0/8 1/7 شمال غرب ایران

جدول 1: درصد مشارکت خلیج فارس در تأمین رطوبت بارش های سالانة نواحی مختلف ایران]11[

شکل1: مسیر سیکلون های خاورمیانه]9[

شکل2: مسیر حركت سامانه های سودانی- مسیر الف]1[

شکل3: مسیر حركت سامانه های سودانی- مسیر ب]1[

شکل4: مسیر حركت سامانه های سودانی- مسیر ج ]1[

شکل5: منحنی درصد مشاركت خلیج فارس در تأمین رطوبت بارش های سالانة نواحی

ارتفاع از سطح دریا 

)متر(

طول جغرافیایی عرض 

جغرافیایی

ایستگاه

9/8 E 22 -56 N 13 -27 بندرعباس

19/6 E 50 -50 N 59 -28 بوشهر

6/6 E 15 -48 N 22 -30 آبادان

1550 E 40 -51 N 37 -32 اصفهان

1230 E 24 -54 N 54 -31 یزد

1322 E 7 -47 N 17 -34 کرمانشاه

جدول2: مشخصات ایستگاه های منطقة مورد بررسی
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ويژگی های اقليمی خليج فارس در مقياس محلی
خلیج فارس يك دريای حاشیه ای است كه به طور كامل روی فلات 
قاره قرار دارد و به طور قابل ملاحظه ای میزان تبخیر حاصل از بارندگی 
ــت. از نظر آب و هوايی، خلیج فارس شرايط خشك و  ــتر اس در آن بیش
نیمه استوايی دارد، به طوری كه در تابستان دما تا 50 درجة سانتی گراد 
ــد و میزان تبخیر بیش از آب های وارد شده به آن است. باتوجه  می رس
ــن پارامترها، مانند  ــی اين پهنة آبی، برخی از مهم تري ــه ويژگی اقلیم ب
ــبی در يك دورۀ  آماری 45 ساله  ــاخص های بارش، دما و رطوبت نس ش
ــتگاه های سینوپتیك واقع در مناطق ساحلی برای نمونه  محدود به ايس
ــاحلی برای نمونه )يزد،  ــهر و آبادان( و مناطق غیرس )بندرعباس، بوش
اصفهان و كرمانشاه(، برای مشخص كردن تأثیرپذيری اقلیم اين مناطق 
ــی قرار گرفتند. دلیل انتخاب اين ايستگاه ها،  از خلیج فارس مورد بررس
ــاحلی و  ــب مکانی در مناطق س طول دورۀ آماری و نیز پراكنش مناس
ــت. بدين ترتیب، اقدام به استخراج عناصر اقلیمی  غیرساحلی بوده اس

مختلف در اين ايستگاه ها شد. مشخصات ايستگاه های مورد بررسی در 
جدول2 ارائه شده است.

1. بارش
ــای بارش ماهانة  ــی و مکانی بارش، ابتدا داده ه ــرای تحلیل زمان ب
ايستگاه های سینوپتیك مناطق مذكور از آغاز تأسیس تا سال 2005 از 
مركز سازمان هواشناسی كشور فراهم شد. سپس آمار حداكثر، حداقل 
ــتگاه ها در طول دورۀ آماری استخراج شد.  ــط ماهانه برای ايس و متوس
ــود، دامنة نوسان  ــاهده می ش ــکل6 مش همان طور كه در جدول3 و ش
ــبت به بارش های متوسط ماهانه برای مناطق  بارش حداكثر ماهانه نس
ــاحلی  ــتگاه های مناطق س ــبت در ايس ــت. اين نس مذكور متفاوت اس
ــهر و آبادان( رقم بیشتری را نشان می دهد. بالا بودن  )بندرعباس، بوش
اين نسبت، نشان می دهد كه بیشتر بارندگی ها شديد و رگباری هستند 

شکل6: منحنی دامنة نوسان بارش های حداكثر، حداقل و متوسط ماهانه در دورۀ  آماری
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ــی از وقوع بارندگی های ملايم  ــبت حاك و برعکس، پايین بودن اين نس
ــرايط نشان می دهد كه  ــت. اين ش ــتر روزهای بارانی اس و فراوانی بیش
ماهیت بارش های ايستگاه های جنوبی، همرفتی است و شرايط متفاوتی 
نسبت به سامانه های وارد شده به ساير بخش های كشور دارد كه اغلب 

سیکلونی هستند و از طرف ديگر نشان می دهد كه شرايط رطوبتی در 
ــور فراهم است و با وجود عامل صعودی، بارش های شديدی  جنوب كش

ايجاد می شود.

2. دما
ــه در ايجاد آن، علاوه بر  ــت ك ــا از جمله عناصر مهم اقلیمی اس دم
انرژی تابشی خورشید، عوامل متعددی از قبیل ماهیت فیزيکی، هدايت 
ــطح زمین و همچنین  ــی، فاصله از درياها، ناهمواری و ارتفاع س گرماي
ــرايط ابرناكی دخالت دارند. گرمای ويژۀ بالای آب باعث  وزش باد و ش
ــد. بنابراين آب ها  ــاب آين ــود كه درياها منبع ذخیرۀ گرما به حس می ش
ــد و طبیعتاً اين تأثیر آب ها تا  ــش متعادل كننده ای در مورد دما دارن نق
ــکی ها نفوذ می كند ]12[. به منظور  ــافت های معینی به درون خش مس
ــاهده  ــکل 7 مش ــن پژوهش، همان طور كه در جدول 4 و ش ــام اي انج
ــتگاه های مذكور،  ــتفاده از مقادير ثبت شدۀ دما در ايس ــود، با اس می ش
مقادير میانگین، حداقل و حداكثر دمای سالانه و همچنین منحنی های 
ــم و مورد بررسی قرار گرفت.  مرتبط با دمای ماهانه در دورۀ آماری رس
ــته  ــبی پارامترهای وابس از آنجا كه پارامترهای دما، بارش و رطوبت نس
به يکديگر به حساب می آيند و تغییرات آن ها تأثیر بسزايی بر نوع اقلیم 
ــی و تأثیر آن ها بر  ــی تغییرات زمان ــك منطقه دارد، می توان با بررس ي
ــالانة  ــان س ــی اقلیم منطقه پرداخت. باتوجه به نوس يکديگر، به بررس
ــتگاه، همراه با در نظر گرفتن فاصله و  ــای هوا و موقعیت محلی ايس دم
تأثیرپذيری آن از درياها امکان می دهد كه نوسان دما را در ايستگاه های 
ــاحلی )بندرعباس، بوشهر و آبادان(  ــخیص داد. مناطق س مختلف تش
ــبت به مناطق  ــا و رطوبت بالای خلیج فارس، نس ــا تأثیرپذيری از دم ب
ــر و در اثر افزايش  ــاه(، دمای بالات ــاحلی )يزد، اصفهان و كرمانش غیرس

رطوبت، نوسان دمايی كمتری دارند.

دسامبر نوامبر اكتبر سپتامبر آگوست ژولای ژوئن مه آوريل مارس فوريه ژانويه ــة  من ا د

نوسان

ايستگاه 

169/8 39 92 22 26/2 28/2 1 111 93 173 197 263 حداكثر بندرعباس

32 4/2 4/5 0/6 2 1/3 0/1 3/3 8/4 41/8 45/4 48 متوسط

197/8 224/7 42/1 0 19/5 1 0 4/5 24/4 160/2 132/3 242/6 حداكثر بوشهر

75/7 39 4/8 0 0/8 0 0 0/8 6/6 29/2 35/2 88/5 متوسط

123/4 89/3 78/4 1 0/9 0 0/5 11/4 97 85/7 113/8 129/5 حداكثر آبادان

42 18/6 5/5 0 0 0 0 2/8 13 24/8 21/3 42/7 متوسط

61/2 44/5 43/3 22/5 4 8/4 11 64 51/7 57/8 72 87/9 حداكثر اصفهان

22/3 10/5 4/7 0/6 0/3 0/8 1/4 8/5 17/2 23/6 15/5 21/1 متوسط

57/2 21 15/7 0 0/4 2/4 5/3 26/2 35/6 69/2 42 45 حداكثر يزد

10/3 3/1 1/3 0 0 0/1 0/2 3/2 6/5 15/4 8/6 12/6 متوسط

162/8 295 123 40 4 14/4 8/8 105 164/5 249 132/8 114 حداكثر كرمانشاه

71/6 57 23/3 1/7 0/2 0/9 0/7 25 54/7 90/6 59/7 64/7 متوسط

جدول3: دامنة نوسان بارش های حداکثر و متوسط ماهانه در دورة آماری

دامنة نوسانمیانگینايستگاه

حداكثرحداقل

27/151834/33بندرعباس

24/614/4033/02بوشهر

25/412/4536/97آبادان

19/35/4132/56يزد

16/32/8829/53اصفهان

14/61/3228/47كرمانشاه

جدول4:پارامترهایدماییمتوسطسالانهدردورةآماری45ساله

شکل 7: متوسط دمای ماهانه در دورۀ آماری 45 ساله
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3. رطوبت نسبی
ــود، با توجه  ــکل 8 ملاحظه می ش همان طور كه در جدول 5 و ش
ــم مناطق مختلف  ــر آن بر اقلی ــی خلیج فارس و تأثی ــه ويژگی  اقلیم ب
ــتفاده از مقادير ثبت شده  ــان رطوبت نسبی با اس ــور، میزان و نوس كش
ــاحلی و غیرساحلی مشخص و  ــتگاه های سینوپتیك مناطق س در ايس
مورد بررسی قرار گرفت. پارامترهای میانگین، حداقل و حداكثر رطوبت 
ــبی در مناطق ساحلی  ــان دهندۀ میزان بالای رطوبت نس ــبی، نش نس
ــبی، نوسان اندكی در طول  ــتند. در اين مناطق میزان رطوبت نس هس
ــط حداكثر و متوسط  ــت. همچنین رقم متوس ــته اس دورۀ آماری داش
حداقل رطوبت نسبی نزديك به هم هستند كه نشان دهندۀ نوسان كم 
و میزان تبخیر زياد در فصول مختلف سال است. در مناطق غیرساحلی، 
ــان بالايی در طول دورۀ آماری چندين ساله  ــبی دارای نوس رطوبت نس
ــبی در فصل هايی كه  ــت، در اين مناطق حداكثر میزان رطوبت نس اس
ــت، يعنی در فصل پايیز و زمستان رخ می دهد.  مقدار بارندگی زياد اس
بالاترين رقم رطوبت نسبی در اين مناطق در ماه های آذر و دی صورت 
گرفته است. همچنین كمترين میزان رطوبت نسبی در فصول گرم سال 
ــبی در مناطق ساحلی و غیرساحلی به خوبی  ــت. شرايط رطوبت نس اس
تبیین كنندۀ دلايل نوسان بالای دمايی در مناطق غیرساحلی و نوسان 

كمتر آن در نواحی ساحلی است.

نتيجه گيری
ــکی و  ــای فیزيکی موجود بین پهنه های خش ــا توجه به تفاوت ه ب
آب ها )از قبیل گرمای ويژۀ متفاوت، هدايت گرمايی و ...(، تبادل انرژی 
ــی مختلف  ــا باعث پديد آمدن آثار اقلیمی و هواشناس ــن اين پهنه ه بی
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ــامل تأثیر پهنه های آبی بر عناصر اقلیمی )دما،  ــود. اين آثار ش می ش
ــامل تزريق  ــبی و ...(، و در مقیاس منطقه ای ش ــت نس ــارش، رطوب ب
ــد،  ــت. همان طور كه ملاحظه ش ــکی اس ــه پهنه های خش ــت ب رطوب
ــديد روزانه و فصلی عناصر اقلیمی،  خلیج فارس از يك سو نوسانات ش
ــوی ديگر، باعث تزريق  ــبی را كاهش می دهد و از س دما و رطوبت نس
ــود كه  ــت، مخصوصاً در لايه های بالاتر جو به فلات ايران می ش رطوب
اين تأثیر در غرب و شمال غرب ايران كمتر و در جنوب و جنوب شرق 
ــت. تأثیر پهنه های آبی بر عناصر اقلیمی مجاور خود  ــتر اس ايران بیش
شايد بیشتر بر اثر نسیم دريا و خشکی و به صورت محلی است، اما در 
مقیاس منطقه ای متأثر از جريان های منطقه ای اقلیمی و سیستم های 
ــت كه از روی درياها می گذرند و وارد خشکی  سینوپتیکی مهاجر اس
ــتم های سینوپتیکی  ــوند. همان گونه كه بررسی شد، اين سیس می ش
ــار سودانی، كم فشارهای مهاجر مديترانه ای،  شامل سامانه های كم فش

كم فشار موسمی و حتی توفان های حاره ای هستند.

دامنة نوسانمیانگینايستگاه

حداكثرحداقل

666171بندرعباس

65/55970بوشهر

44/33954آبادان

46/74055كرمانشاه

382845اصفهان

25/32032يزد

جدول5:پارامترهایرطوبتنسبیمتوسطسالانهدردورةآماری45ساله

شکل 8: متوسط رطوبت نسبی ماهانه در دورۀ آماری 45 ساله در ايستگاه های مورد مطالعه
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